das Unternehmen Gegenpartei der vertraglichen Vereinbarungen des Instruments wird. In bestimmten Fällen
kann jedoch eine spätere Umklassifizierung finanzieller Vermögenswerte notwendig sein.

Gemäß den neuen Vorschriften nach IFRS 9 klassifiziert die freenet AG Finanzinstrumente in die neuen Kate-
gorien: zu fortgeführten Anschaffungskosten (AC), erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert (FVTPL) und
erfolgsneutral zum beizulegenden Zeit im sonstigen Ergebnis (FVTOCI).

Verkürzter Konzern-Zwischenabschluss: Ausgewählte erläuternde Anhangangaben gemäß IAS 34

freenet AG · Zwischenbericht zum 30. Juni 2018 – 2. Quartal 2018	 69

Außerdem sieht der IFRS 9 neu vor, dass für alle Finan-
zinstrumente im Anwendungsbereich dieses Stan-
dards ein neues Wertminderungsmodell eingeführt

wird, nachdem ein erwarteter Verlust bereits bei der
Einbuchung des finanziellen Vermögenswertes zu
erfassen ist (Expected Credit-Loss-Modell).

Die nachfolgende Tabelle zeigt eine Überleitung der Bewertungskategorien und Buchwerte im Zuge der Erstan-
wendung von IFRS 9:

Bewertungskategorien Buchwerte

In TEUR IAS 39 IFRS 9 31.12.2017 1.1.2018 Differenz

Aktiva

Zahlungsmittel / Flüssige Mittel
Kredite und

Forderungen
Fortgeführte

Anschaffungskosten 322.816 322.816 0

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen 532.781 317.591 -215.190*

 � Zu fortgeführten
Anschaffungskosten

Kredite und
Forderungen

Fortgeführte
Anschaffungskosten 532.781 247.791 -284.990

 � Zum beizulegenden Zeitwert
erfolgswirksam -

Beizulegender Zeitwert
erfolgswirksam 0 69.800 69.800

Sonstige finanzielle
Vermögenswerte 22.203 278.496 256.293

 � Nicht-derivative finanzielle
Vermögenswerte

  �  Zu fortgeführten
Anschaffungskosten Kredite und Forderungen

Fortgeführte
Anschaffungskosten 18.671 18.671 0

 � Übrige
Eigenkapitalinstrumente

  �  Zum beizulegenden
Zeitwert erfolgswirksam

Zur Veräußerung verfügbare
Vermögenswerte

Beizulegender Zeitwert
erfolgswirksam 793 793 0

  �  Zum beizulegenden
Zeitwert erfolgsneutral

Zur Veräußerung verfügbare
Vermögenswerte

Beizulegender Zeitwert
erfolgsneutral 2.739 2.739 0

Passiva

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen 517.276 455.860 -61.416

 � Übrige Verbindlichkeiten
aus Lieferungen und Leis-
tungen

Finanzielle Verbindlichkeiten,
bewertet zu fortgeführten

Anschaffungskosten
Fortgeführte

Anschaffungskosten 495.522 434.106 -61.416

Finanzschulden 1.673.146 1.673.146 0

 � Finanzschulden aus
Schuldscheindarlehen

Finanzielle Verbindlichkeiten,
bewertet zu fortgeführten

Anschaffungskosten
Fortgeführte

Anschaffungskosten 1.060.637 1.060.637 0

  Übrige Finanzschulden

Finanzielle Verbindlichkeiten,
bewertet zu fortgeführten

Anschaffungskosten
Fortgeführte

Anschaffungskosten 612.509 612.509 0

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten 381.339 420.567 39.228

 � Nicht-derivative finanzielle
Verbindlichkeiten

Finanzielle Verbindlichkeiten,
bewertet zu fortgeführten

Anschaffungskosten
Fortgeführte

Anschaffungskosten 121.138 149.902 28.764

*	 Die Differenz zwischen dem Buchwert der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen zum 31. Dezember 2017 und 1. Januar 2018
in Höhe von -215,2 Millionen Euro resultiert aus den Umstellungseffekten auf die neuen Rechnungslegungsstandards IFRS 15 (-189,6
Millionen Euro) und IFRS 9 (-25,6 Millionen Euro). Die in den übrigen Bilanzpositionen ausgewiesenen Differenzen sind ausschließlich
auf die Erstanwendung von IFRS 15 zurückzuführen.

Verkürzter Konzern-Zwischenabschluss: Ausgewählte erläuternde Anhangangaben gemäß IAS 34

70	 freenet AG · Zwischenbericht zum 30. Juni 2018 – 2. Quartal 2018